

CHIARIMENTI

Quesito n. 1

Considerato che nel disciplinare di gara a pagina 27 è previsto nella fidejussione l'attestazione dell'impegno da parte del garante a rilasciare garanzia fidejussoria definitiva ai sensi dell'articolo 117 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario, si chiede di conoscere se l'importo della stessa deve essere determinato sul valore complessivo dell'appalto oppure sul valore annuale di aggiudicazione, atteso che da quanto specificato a pagina 17 del disciplinare.....il contratto avrà durata di 12 (dodici) mesi a partire dalla data di stipula e sarà possibile procedere a successivi rinnovi – anche in relazione alla sussistenza delle necessarie risorse in bilancio – separati ed autonomi per ciascun lotto, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, fino a ulteriori 24 (ventiquattro) mesi il cui importo è stato già computato per la determinazione del valore globale dell'appalto”. Quanto sopra per consentire al soggetto garante una corretta valutazione dell'impegno da assumere.

Risposta: La garanzia definitiva è commisurata all'importo del contratto da stipulare ed è prestata per l'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e per il risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse. Dunque, essa è determinata in base alla durata annuale del contratto oggetto della procedura di affidamento. In caso di rinnovo, dovrà essere rilasciata una nuova garanzia commisurata all'importo del contratto rinnovato.

Quesito n. 2

Relativamente al rilascio della garanzia provvisoria si chiede di conoscere l'indirizzo pec della stazione appaltante da indicare nel relativo documento.

Risposta: L'indirizzo p.e.c. è il seguente diegaraagenzie@pec.governo.it

Quesito n. 3

É possibile partecipare ad alcuni lotti in forma singola ed in altri in forma associata?

Risposta: No. Nel prevedere il vincolo di partecipazione, il Disciplinare di gara stabilisce, a pag. 17, che ciascun concorrente presenti offerta “*nella medesima forma individuale o associata e, in caso di RTI, con la medesima composizione*”.

Quesito n. 4

In riferimento al punto 6.2 A del Disciplinare di Gara, ossia l'aver conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato globale pari ad almeno il doppio del valore per n°12 mesi del lotto per cui si concorre, vorremmo sapere se, in caso di fusione, possiamo sommare i fatturati delle società incorporate.

Risposta: Sì, in quanto la fusione realizza una successione a titolo universale con contestuale sostituzione nella titolarità dei rapporti giuridici attivi e passivi della società incorporante, che rappresenta il nuovo centro di imputazione e di legittimazione dei rapporti giuridici già riguardanti i soggetti incorporati.

Quesito n. 5

Relativamente al Capitolato Tecnico Lotto 5 si chiedono ulteriori specifiche rispetto al Servizio B, che copre avvenimenti di politica internazionale e attività diplomatica italiana e temi politici, economici e sociali dell'Italia in almeno 3 lingue dei Paesi dei Balcani, relativamente alla frequenza di pubblicazione se quotidiana lunedì/venerdì o lunedì/domenica, o settimanale e al numero di lanci minimo richiesto rispetto all'unità temporale.

Inoltre si chiede di precisare il numero di lanci previsti per:

Lotto 1 Servizio C – Notiziari in lingua inglese, spagnola, portoghese, araba e cinese

Lotto 2 Servizio B – Notiziari web in lingua inglese e araba

Lotto 3 Servizio B – Notiziario web in lingua francese.

Risposta: Il Capitolato tecnico stabilisce i requisiti tecnici minimi da rispettare a pena di esclusione e specifica, altresì, che eventuali proposte migliorative saranno valutate dalla Commissione giudicatrice. Nei casi indicati, le ulteriori specifiche rispetto ai requisiti minimi del servizio saranno fornite dall'offerente e valutate dalla Commissione giudicatrice.

Quesito n. 6

Punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA

Con riferimento al punto a)

Aver conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato globale pari ad almeno il doppio del valore per n. 12 (dodici) mesi del lotto per cui si concorre

per quanto attiene alla comprova del requisito, si chiede, nel caso in cui il bilancio relativo all'anno 2023 non fosse ancora stato approvato, se il triennio di riferimento può essere costituito dagli esercizi formalmente approvati alla data di scadenza del bando, (anni 2020-2021-2022)

Risposta: Sì, nel caso in cui il bilancio 2023 non sia stato ancora approvato alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si può fare riferimento al triennio 2020-2022.

Quesito n. 7

Punto 6.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE

Con riferimento al punto a)

Aver conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato globale pari ad almeno il doppio del valore per n. 12 (dodici) mesi del lotto per cui si concorre per quanto attiene alla comprova del requisito, si chiede se è possibile produrre i contratti e le relative fatture e incassi, riguardanti la fornitura di servizi giornalistici ed informativi a favore della stazione appaltante.

Risposta: Premesso che nel quesito vi è discordanza tra il titolo, che si riferisce ai requisiti di capacità tecnica e professionale, ed il testo che si riferisce, invece, al requisito di capacità economica e finanziaria del fatturato globale, la risposta è comunque positiva laddove ci si riferisca al requisito di capacità tecnica e professionale richiesto dal Disciplinare.

Quesito n. 8

In riferimento al bilancio 2023, qualora esso non sia ancora approvato alla data di scadenza di presentazione delle offerte, che tipo di documentazione e/o attestazione e/o autodichiarazione può essere resa per confermare la sussistenza del requisito di fatturato globale?

Risposta: Si veda la risposta al quesito n. 6

Quesito n. 9

Qualora gli istituti bancari utilizzati dall'operatore economico, non disponessero di un servizio per la verifica telematica della garanzia fidejussoria provvisoria, si richiede se sia possibile, oltre all'invio della copia della garanzia fidejussoria autenticata digitalmente,

fornire, come riscontro di autenticità e veridicità di detta garanzia fidejussoria, l'indirizzo pec dell'istituto bancario emittente che si rende disponibile a fornire un riscontro su esplicita richiesta.

Risposta: Sì, purché la garanzia fidejussoria sia verificabile.

Quesito n. 10

In caso di partecipazione a due lotti, si deve dimostrare di avere conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato specifico per la fornitura di servizi giornalistici e informativi, anche a favore di soggetti privati, per un importo pari ad almeno il valore per n. 12 (dodici) mesi

- a) della somma dei due lotti per cui si concorre?
- b) oppure del solo lotto di maggior valore?

Risposta: Come previsto dal Disciplinare, si deve fornire la dimostrazione del possesso del fatturato specifico per ciascun lotto per cui si concorre.

Quesito n. 11

In riferimento al punto 17.3 del Disciplinare di gara si richiede se il valore A_{max} sia riferito al ribasso percentuale più conveniente presentato tra tutti gli offerenti partecipanti al lotto in esame.

Risposta: Sì, è riferito al ribasso percentuale più conveniente presentato tra tutti gli offerenti partecipanti al lotto.

Quesito n. 12

In riferimento al punto 17.4 del Disciplinare di Gara si richiede quale sia la metodologia di calcolo del punteggio economico in quanto il summenzionato Disciplinare riporta, al punto 17.3, il solo calcolo del coefficiente da attribuire al concorrente i-esimo.

Risposta: Il punteggio economico si ottiene moltiplicando per 20 il coefficiente attribuito al concorrente i-esimo.

Quesito n. 13

Con riferimento al Disciplinare pag. 47: *“l’offerta tecnica deve rispettare, pena l’esclusione dalla procedura di gara, le caratteristiche minime stabilite nel Capitolato tecnico e la Relazione tecnica deve essere di massimo 20 pagine, esclusi gli allegati.”*. Si richiede se negli allegati possono essere incluse presentazioni slide in formato pdf descrittive dei progetti già realizzati ed esemplificative di metodologie di organizzazione e fruizione dei servizi richiesti.

Risposta: Sì.

Quesito n. 14

Per garantire la migliore esecuzione dei servizi oggetto dei lotti 7-10, con particolare riferimento all’ideazione della campagna di informazione e sensibilizzazione, si ritiene opportuno inserire nel gruppo di lavoro figure professionali che non rientrano nella categoria professionale dei giornalisti. Si richiede pertanto se, pur non essendo obbligatorio allegare i cv di tali figure, il loro inserimento viene valutato ai fini dell’assegnazione del punteggio di cui al criterio 3.2 *“coerenza fra le professionalità richieste per la migliore esecuzione dei servizi oggetto del lotto e la composizione del gruppo di lavoro anche con riferimento al profilo linguistico”*.

Risposta: Nulla osta all’inserimento di tali figure professionali. Spetterà, poi, alla Commissione giudicatrice la relativa valutazione in base agli elementi forniti in offerta.

Quesito n. 15

Si richiede se la comprova di cui all’art. 6.3, lettera a) del Disciplinare, pag. 23, avverrà nella fase di partecipazione alla gara oppure successivamente alla eventuale aggiudicazione della stessa attraverso l’invio di PEC o attraverso il FVOE.

Risposta: Come previsto dall’art. 6 del Disciplinare, *“La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine speciale accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE)”*. Ai sensi dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici, la verifica del possesso dei requisiti avviene dopo che la Commissione giudicatrice ha predisposto la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.

Quesito n. 16

Con riferimento a pag. 17 del Disciplinare di gara, nella parte in cui si precisa che *“Ciascun concorrente può presentare offerta, nella medesima forma individuale o associata e, in caso di RTI, con la*

medesima composizione, per un massimo di 2 (due) lotti?, si chiede di chiarire se il termine “*medesima composizione*” si intenda riferito anche alle quote percentuali di partecipazione. In particolare, si chiede se un RTI, concorrente per due lotti con i medesimi componenti, debba obbligatoriamente presentarsi anche con le medesime quote di partecipazione per entrambi i lotti.

Risposta: No.

Quesito n. 17:

Con riferimento a pag. 22 e 23 del Disciplinare di Gara, nella parte dei requisiti di capacità economica finanziaria, ovvero “*di aver conseguito nel triennio precedente un fatturato globale pari ad almeno il doppio del valore per 12 mesi del lotto per cui si concorre*” e nella parte dei requisiti di capacità tecnica, ovvero “*di aver conseguito nel triennio precedente un fatturato specifico per la fornitura di servizi giornalistici e informativi anche a favore di soggetti privati, per un importo pari ad almeno il valore per n.12 mesi del lotto per cui si concorre*”, si chiede se si deve considerare la somma dei tre anni come valore di riferimento.

Risposta: Sì.

Quesito n. 18:

Con riferimento alla definizione “*notiziario specialistico settimanale*” contenuta nel testo dei lotti 8 e 9 si chiede di sapere cosa si intende per “*notiziario settimanale*” e se si possano includere in tale definizione anche notiziari che escludono i giorni festivi.

Risposta: Si intende che il notiziario di approfondimento sia fornito almeno una volta a settimana alle utenze indicate nel Capitolato tecnico. La copertura delle notizie deve riferirsi all'intero arco settimanale, inclusi i giorni festivi.

Quesito n. 19:

Considerato che al paragrafo 6.3 “Requisiti capacità tecnica professionale” del Disciplinare di gara, si prevede che l'operatore economico debba “*avere conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato specifico per la fornitura di servizi giornalistici e informativi, anche a favore di soggetti privati, per un importo pari ad almeno il valore per n. 12 (dodici) mesi del lotto per*

cui si concorre”, e che “*La comprova del requisito di cui all’art. 6.3, lettera a) è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:*

- *certificati rilasciati dall’amministrazione/ ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;*
- *contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;*
- *attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;*
- *contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.”*

Si chiede di sapere se ai fini della comprova del requisito economico finanziario in oggetto, qualora tale requisito venga soddisfatto, oltre al triennio indicato, anche nel solo ultimo anno, sia sufficiente presentare la documentazione relativa all’ultimo esercizio.

Risposta: Sì, purché il requisito sia pienamente soddisfatto anche nell’ambito di un solo esercizio finanziario per il quale si produce la documentazione.

Quesito n. 20

Con riferimento al criterio di valutazione 2.1 della Relazione tecnica per i lotti dal 7 all’11, riportato nella tabella n. 8 a pag. 52 del Disciplinare di gara, e alla spiegazione dello stesso criterio contenuta nel paragrafo 15, pag. 47 del Disciplinare, laddove riporta che “*il concorrente dovrà illustrare gli elementi idonei a dimostrare la sua esperienza secondo quanto specificato nei criteri di valutazione. In particolare, il concorrente dovrà dimostrare di avere un’idonea esperienza nella produzione di notiziari specialistici in lingua italiana, dedicati all’area tematica di riferimento del lotto per cui concorre, alla data del 31 dicembre 2023*”,

si chiede di sapere se per elementi di prova richiesti per dimostrare l’esperienza nella produzione di notiziari si intenda l’archivio dei notiziari, e in tal caso, in quale modalità debba essere reso accessibile: ad esempio con un *link* privato a un apposito *database* online, oppure con un accesso provvisorio al servizio che consenta di visualizzare l’archivio e le attività in essere. Si chiede di sapere poi a quali altri eventuali elementi di prova si fa riferimento.

Risposta: Il concorrente potrà fornire a sua discrezione gli elementi di prova che ritenga più idonei e che saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione giudicatrice.

Quesito n. 21

Con riferimento al criterio di valutazione 3.1 della Relazione tecnica per i lotti dal 7 all'11, riportato nella tabella n. 9 a pag. 53 del Disciplinare di gara, e alla spiegazione dello stesso criterio contenuta nel paragrafo 15, pag. 47 del Disciplinare di gara, si chiede di sapere se ai fini del calcolo dei giornalisti “*full time equivalent*” si possano considerare anche:

Giornalisti praticanti assunti con contratto di praticantato, in attesa di sostenere l'esame per l'abilitazione a giornalisti professionisti, qualora il soggetto concorrente si impegni a procedere all'assunzione a tempo pieno e indeterminato come redattori professionisti dedicati al servizio in oggetto del lotto, una volta conseguita tale abilitazione.

Risposta: No, ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico saranno presi in considerazione esclusivamente i professionisti o pubblicisti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato dedicati specificamente al servizio oggetto del lotto.

Quesito n. 22

Con riferimento al punto 1.2 MODALITÀ INNOVATIVE DI DIFFUSIONE DEI SERVIZI RICHIESTI AD ESEMPIO, TRAMITE I SOCIAL MEDIA O APPLICAZIONI DEDICATE, rispetto al Lotto 10 si chiede di chiarire se per “*descrivere l'adozione e l'utilizzazione di modalità innovative di diffusione dei servizi richiesti, anche tramite l'utilizzo dei social media e di applicazioni, al fine di espletare al meglio il servizio*” si faccia riferimento alla diffusione, verso gli utenti finali/fruitori del servizio - ovvero solo e limitatamente alle amministrazioni dello Stato -, all'uso di sistemi/piattaforme uso *business* quali Telegram/Whatsapp business e simili, tenendo conto del fatto che l'erogazione del servizio richiesto per il lotto indicato richiede utenze dedicate/sistema chiuso e non pubblica di diffusione.

Risposta: Il servizio è rivolto alle Amministrazioni dello Stato e, come previsto dal Capitolato tecnico, deve consentire un numero massimo di utenze fino a 500 per ciascuna delle Amministrazioni dello Stato senza sedi territoriali e fino a 900 per ciascuna delle Amministrazioni dello Stato con sedi territoriali. L'offerente individuerà le modalità tecniche più idonee per l'erogazione del servizio e la Commissione giudicatrice ne valuterà l'innovatività.

Quesito n. 23

Con riferimento al punto 3.1 NUMERO DI GIORNALISTI FULL TIME EQUIVALENT, MADRELINGUA ITALIANA O CON CERTIFICAZIONE DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA AL LIVELLO CELI 5, CILS QUATTRO – C2 CERT.IT – LIVELLO C2 E PLIDA C2, PROFESSIONISTI E PUBBLICISTI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, DEDICATI SPECIFICAMENTE AL SERVIZIO OGGETTO DEL LOTTO, si chiede di chiarire se per documenti da fornire a riprova della professionalità si intenda l'invio dei tesserini/numero di registrazione albo dei giornalisti indicati e se sì in che forma si debbano allegare i documenti (pdf, link per download copia tesserino, semplice menzione numero registrazione albo e albo di appartenenza ecc...)

Risposta: Come previsto dal Disciplinare, il concorrente dovrà allegare alla relazione tecnica i *curriculum vitae* dei giornalisti facenti parte del gruppo di lavoro completi delle informazioni necessarie ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico. È nella discrezionalità dell'offerente la produzione di ulteriori documenti.

Quesito n. 24

Considerato che nel disciplinare di gara a pagina 27 è previsto nella fidejussione l'attestazione dell'impegno da parte del garante a rilasciare garanzia fidejussoria definitiva ai sensi dell'articolo 117 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario e atteso che nelle more dell'adozione del decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy, di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro dell'economia e delle finanze previsto dall'art. 117 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 di approvazione dei nuovi schemi tipo di garanzie fidejussorie e polizze assicurative, si chiede se, nel caso di impegno separato da parte del garante, debba essere comunque specificato il riferimento all'art. 117 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e, oltre all'espressa menzione dell'oggetto del contratto di appalto e del soggetto garantito, il lotto/i ai quali si intende partecipare.

Risposta: La dichiarazione di impegno deve fare riferimento *tout court* al rilascio della garanzia definitiva di cui all'art. 117 del Codice dei contratti pubblici. Va indicato nella dichiarazione di impegno il lotto/i ai quali si intende partecipare.

Quesito n. 25

Con riferimento alla validità della garanzia provvisoria si chiede di specificare se la validità della stessa debba essere “120 giorni dalla data di presentazione dell’offerta” o “120 giorni dal termine ultimo di presentazione dell’offerta” (nel qual caso 120 giorni dal giorno 11/04/2024 – con scadenza 09/08/2024).

Risposta: Come previsto all’art. 10 del Disciplinare (v. pag. 29), la garanzia provvisoria deve avere validità per 120 giorni dalla data di presentazione dell’offerta.

Quesito n. 26

Punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE

Con riferimento al punto a)

Aver conseguito nel triennio precedente a quello di indizione della procedura un fatturato specifico per la fornitura di servizi giornalistici e informativi, anche a favore di soggetti privati, per un importo pari ad almeno il doppio del valore per n. 12 (dodici) mesi del lotto per cui si concorre

per quanto attiene alla comprova del requisito, si chiede, nel caso in cui il bilancio relativo all’anno 2023 non fosse ancora stato approvato, se il triennio di riferimento deve essere costituito dagli esercizi formalmente approvati alla data di scadenza del bando (e cioè anni 2020-2021-2022) oppure da quelli relativi al triennio precedente a prescindere dall’approvazione dei relativi bilanci di esercizio (e cioè 2021 – 2022 -2023).

Risposta: La comprova del requisito di capacità tecnica e professionale richiesto non è fornita tramite i bilanci (che comprovano, invece, il requisito di capacità economica finanziaria; al riguardo si veda comunque la risposta al quesito n. 6), bensì è fornita tramite uno o più dei seguenti documenti:

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;
- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.

Quesito n. 27

Si chiedono cortesemente istruzioni per procedere al pagamento tramite modello F24 dell'imposta di bollo sulla Domanda di partecipazione, modello da utilizzare e relativo codice tributo.

Risposta: Si rinvia a quanto indicato a pag. 39 del Disciplinare sulle modalità per assolvere l'imposta di bollo. Il codice tributo è 1552.

Quesito n. 28

Considerato che l'offerta sarà presentata da un "Contratto di rete dotato di soggettività giuridica – cd. rete soggetto" si è provveduto a selezionare in piattaforma nella sezione "Forma Partecipazione" la voce "Rete di imprese con mandato di rappresentanza e soggettività giuridica - cd. rete soggetto"; si chiede conferma dell'esattezza della scelta effettuata.

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 29

Considerato che l'offerta sarà presentata da un "Contratto di rete dotato di soggettività giuridica – cd. rete soggetto" si è provveduto ad aggiungere in piattaforma nella sezione "Scelta Lotti" la voce "Mandataria" inserendo la denominazione della rete poiché il sistema configura come "obbligatori" l'inserimento della mandataria e non delle retiste; si chiede conferma dell'esattezza della scelta effettuata e se devono essere inserite anche le singole imprese costituenti la rete (denominate in piattaforma "retiste").

Risposta: Si conferma. Nell'ambito della documentazione per i soggetti associati di cui all'art. 14.5 del Disciplinare, è previsto che la rete soggetto inserisca una dichiarazione che indichi per quali imprese la rete concorre (v. pag. 43 del Disciplinare).

Quesito n. 30

Considerato che l'offerta sarà presentata da un "Contratto di rete dotato di soggettività giuridica – cd. rete soggetto" e che si è proceduto a configurare la partecipazione in

piattaforma secondo quanto esposto nei precedenti quesiti, si è appurato che in piattaforma nella sezione “Documentazione amministrativa” vi sono due differenti sotto sezioni:

- a. Documentazione amministrativa degli operatori economici, ove è presente la denominazione della rete e ove potranno essere inseriti, nel caso di specie, Domanda di partecipazione e DGUE;
- b. Documentazione amministrativa del concorrente, ove non è presente la denominazione della rete e ove è stato appurato che si potrà inserire la seguente documentazione: comprova imposta di bollo, garanzia provvisoria, ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’Anac, documentazione per i soggetti associati di cui al punto 14.5;

In considerazione di quanto esposto, si chiede in quali sezioni/ stringhe devono essere inseriti il Patto di integrità e la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

Altresì, in considerazione della forma di partecipazione selezionata, si chiede se deve essere allegata copia del contratto di rete e, in caso di risposta affermativa, in quale sezione/stringa deve essere allegato.

Risposta: Si precisa, innanzitutto, che la sezione Documentazione amministrativa degli operatori economici è visibile solo in caso di partecipazione in forma aggregata. Ogni operatore facente parte dell’aggregazione potrà inserire della documentazione con firma disgiunta. Nella sezione Documentazione amministrativa del concorrente è possibile, invece, inserire la documentazione con firma congiunta. Nel caso di specie di rete soggetto, il Patto di integrità e la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari potranno essere sottoscritti dal legale rappresentante dell’organo comune e allegati nell’ambito della Documentazione amministrazione del concorrente. Va allegata, altresì, copia del contratto di rete, con indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete, nell’ambito della documentazione per i soggetti associati di cui all’art. 14.5 del Disciplinare (v. pag. 43).

Quesito n. 31

In considerazione della forma di partecipazione selezionata “Rete di imprese con mandato di rappresentanza e soggettività giuridica - cd. rete soggetto” si chiede infine conferma che tutta la documentazione trasmessa tramite piattaforma debba essere firmata digitalmente dal solo legale rappresentante della rete di imprese.

Risposta: Si conferma (v. pag. 38, lett. a) del Disciplinare).

Quesito n. 32

In riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico per i lotti 7, 8, 9, 10 e 11, nel Disciplinare (pag. 46) si legge: “*il concorrente dovrà indicare di quali tecnologie, che consentono il miglioramento della performance, intende avvalersi (ad es. banche dati; programmi di traduzione; programmi di intelligenza artificiale)*” .

Cosa si intende esattamente per “*performance*”?

Risposta: Si fa riferimento a tecnologie che consentano migliori prestazioni per il servizio richiesto.

Quesito n. 33

In riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico per i lotti 7, 8, 9, 10 e 11, nel Disciplinare (pag. 46) si legge: “*il concorrente dovrà altresì descrivere l'adozione e l'utilizzazione di modalità innovative di diffusione dei servizi richiesti, anche tramite l'utilizzo dei social media e di applicazioni, al fine di espletare al meglio il servizio*”

Tale parametro è da intendere per il servizio A, per il servizio B o entrambi?

Risposta: Entrambi.

Quesito n. 34

In riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico per i lotti 7, 8, 9, 10 e 11, nel Disciplinare (pag.46) si legge “*il concorrente dovrà fornire una dettagliata descrizione del progetto, così da poter vagliare l'effettiva qualità dello stesso, fornendo anche la descrizione del progetto di sensibilizzazione, ove richiesto dal Capitolato, tramite un dettagliato programma editoriale all'uopo realizzato*”.

Cosa si intende per “*programma editoriale*”? Un *software* di produzione editoriale? Una programmazione di contenuti e pubblicazioni?

Risposta: Non ci si riferisce a un *software* di produzione editoriale, bensì a un vero e proprio piano editoriale.

Quesito n. 35

In riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico per i lotti 7, 8, 9, 10 e 11, si chiede, altresì, se il servizio A e il servizio B (dove previsti come da capitolato) devono essere

entrambi trasmessi tramite flusso d'agenzia riservato agli abbonati? O soltanto il servizio A? In questo caso il servizio B deve essere trasmesso "in chiaro" e a libera fruizione dei lettori?

Risposta: Solo il servizio A è riservato agli abbonati. Il servizio B, laddove richiesto, riguarda azioni di informazione e di sensibilizzazione a libera fruizione.

Quesito n. 36

Rispetto all'attribuzione del punteggio di cui al Criterio 2.2 Tabella 8 pagina 52 del disciplinare si chiede se l'Agenzia che disponga di archivio video contenuto all'interno dell'archivio notizie possa avere attribuiti i 5 punti anche per i lotti 7-8-9-10 visto che l'archivio video-fotografico è richiesto soltanto per il lotto 11.

Risposta: Per l'archivio video-giornalistico il punteggio è previsto solo "laddove richiesto" e cioè per il solo lotto 11. Per i lotti 7-8-9-10 il punteggio è previsto per la qualità ed ampiezza dell'archivio fotografico e storico-fotografico specializzato nel tema oggetto del lotto.

Quesito n. 37

Con riferimento al tema della rassegna stampa si chiede: essendoci uno sfalsamento di fuso orario con alcuni paesi coinvolti viene richiesta un'ora specifica della rassegna quotidiana? O possiamo proporre un orario noi?

Risposta: L'operatore può proporre, a sua discrezione, nell'offerta tecnica un orario per la rassegna stampa che sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione giudicatrice.

Quesito n. 38

Con riferimento al tema della rassegna stampa si chiede: ci servirebbe sapere la metodologia della consegna, visualizzazione rassegna tramite portale da consultare via *browser* o tramite *mailing-list*?

Risposta: L'operatore può proporre, a sua discrezione, nell'offerta tecnica la metodologia di consegna della rassegna stampa che sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione giudicatrice.

Quesito n. 39

Ai fini della valorizzazione della forza lavoro giornalistica impiegata per l'espletamento dei servizi oggetto del bando, richiesta per il calcolo del punteggio tecnico relativo al sub-criterio n. 3.1 [Numero di giornalisti *full-time equivalent*, madrelingua italiana o con certificazione di conoscenza della lingua italiana al livello CELI 5, CILS QUATTRO – C2, cert.it – Livello C2 e PLIDA C2, professionisti o pubblicisti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato] indicato al paragrafo 17.1 del disciplinare di gara, si chiede come debbano essere considerate le risorse inquadrare ai sensi dell'art. 1 del Contratto Collettivo Nazionale Giornalistico [CCNLG] con orario *part time*, o interessati da contratti di solidarietà, o più generalmente oggetto di periodi di cassa integrazione.

Risposta: Se assunte con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, le risorse inquadrare con orario *part time* – da esplicitare compiutamente in offerta – sono conteggiate in base al criterio del *full-time equivalent*. Sempre se assunte con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, le risorse interessate da contratti di solidarietà o da CIG possono essere conteggiate secondo il criterio del *full-time equivalent* laddove l'offerente espliciti il ruolo che tali figure avranno nel gruppo di lavoro e indichi esattamente i giorni di CIG e di solidarietà al fine di consentire l'esatto calcolo del FTE alla Commissione giudicatrice.

Quesito n. 40

In riferimento ai lotti 8 e 10, per quanto riguarda il conteggio delle utenze, ovvero “*fino a 500 per ciascuna delle Amministrazioni dello Stato senza sedi territoriali e fino a 900 per ciascuna delle Amministrazioni dello Stato con sedi territoriali*”, si chiede di chiarire se il numero di utenze vada moltiplicato per il numero effettivo di amministrazioni con e senza sedi territoriali oppure se vadano considerate come utenze univoche (ergo: 500 + 900).

Risposta: Il numero di utenze va moltiplicato per il numero di Amministrazioni.

Quesito n. 41

Considerato che l'offerta sarà presentata da un “Contratto di rete dotato di soggettività giuridica – cd. rete soggetto” e che l'intera rete partecipa, si chiede conferma che debba essere presentato, per ogni lotto partecipato, un solo DGUE sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante della rete.

Risposta: Come previsto dal Disciplinare (v. art. 14.2, pag. 39), il DGUE deve essere presentato da ognuna delle imprese retiste se partecipa l'intera rete.

Quesito n. 42

In merito “*al criterio di valutazione n. 3, relativo alla composizione del gruppo di lavoro, articolato nei sub-criteri 3.1, 3.2 e 3.3, il concorrente dovrà presentare una relazione nella quale descrive la composizione del gruppo di lavoro. In particolare, il concorrente dovrà fornire la documentazione utile a dimostrare la presenza nella redazione di giornalisti full-time equivalent*”, considerato che giornalisti art. 2 CNLG e art. 12 CNLG non possono essere calcolati sulla base del criterio *full-time equivalent* vorremo sapere se possiamo indicare il numero (inteso come numero di giornalisti assunti) di art. 2 e art. 12 con contratti distinti rispetto agli art. 1 CNLG.

Risposta: No, per poter effettuare il calcolo del FTE l'offerente deve indicare specificamente il quantitativo di tempo dedicato al servizio oggetto del lotto dalle figure professionali indicate nell'ambito del gruppo di lavoro.

Quesito n. 43

Nel disciplinare di gara, specificamente a pagina 28 su 62, si richiede che la fideiussione sia conforme allo schema tipo approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, numero 193, che corrisponderebbe allo schema tipo non più in vigore. Lo schema richiamato nel disciplinare di gara, presenta caratteristiche e risvolti differenti rispetto a quanto previsto nel nuovo Codice Appalti 36/2023. Quale fideiussione deve essere presentata? quella conforme allo schema richiamato, oppure quella contenente le previsioni previste nel nuovo Codice Appalti 36/2023?

Risposta: Ad oggi non sono stati ancora adottati gli schemi tipo da approvare con decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro dell'economia e delle finanze di cui all'art. 117, comma 12, del d.lgs n. 36/2023. Continua, pertanto, a trovare applicazione lo schema tipo approvato con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 16 settembre 2022, n. 193 (vedasi anche il Bando tipo ANAC). La garanzia provvisoria dovrà, pertanto, essere conforme al suddetto schema tipo e contenere gli elementi indicati all'art. 10 del Disciplinare.

Quesito n. 44

Con riferimento al criterio di valutazione dell'offerta tecnica n.3.3 (*“Possesso di idonea certificazione del sistema di qualità valida per attività inerenti i servizi di agenzia di stampa conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000”*), si chiede se per l'ottenimento del punteggio tabellare pari a 2 il concorrente debba possedere tutte e tre le certificazioni menzionate oppure se sia sufficiente possederne solo una delle tre.

Risposta: Il punteggio è attribuito per il possesso di certificazione del sistema di qualità valida per attività inerenti i servizi di agenzia di stampa conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. La certificazione è valutabile, tuttavia, se l'organismo che ha rilasciato la certificazione è accreditato ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000.

Quesito n. 45

Relativamente a quanto previsto al punto 3 - OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI del disciplinare di gara in materia di costi della sicurezza (pag. 15/62): *“È comunque onere del fornitore elaborare, relativamente ai costi della sicurezza afferenti all'esercizio della propria attività, il documento di valutazione dei rischi e di provvedere all'attuazione delle misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi all'attività svolta dallo stesso”* si richiede se sia necessario produrre il Documento di Valutazione dei Rischi o se sia sufficiente la sola valutazione economica dei costi della sicurezza connessi all'attività svolta.

Risposta: In sede di stipula contrattuale il fornitore elaborerà il Documento di valutazione dei rischi.

Quesito n. 46

Si richiede conferma: che per la predisposizione dell'offerta tecnica non è previsto uno specifico tipo di carattere e/o interlinea e/o dimensione.

Risposta: Si conferma.

Quesito n. 47

Si richiede conferma: che il pagamento del bollo di euro 16,00 debba essere fatto una sola volta indipendentemente dal numero di lotti per cui si intende partecipare.

Risposta: L'imposta di bollo va pagata per ciascun lotto per cui si concorre.

Quesito n. 48

In merito al criterio di valutazione "Composizione del gruppo di lavoro", e in particolare al sub criterio 3.1 (pag. 50 di 62 del Disciplinare di gara), tenendo conto del fatto che l'Ordine dei giornalisti (Odg) non esiste in quasi alcun Paese del mondo, si chiede di sapere se:

- 1) possano essere considerati i giornalisti con doppia nazionalità, italiana e straniera, residenti all'estero ed ivi operanti, i quali non siano iscritti all'Odg;
- 2) possano essere omologabili alle certificazioni linguistiche indicate nel disciplinare:
 - a. la certificazione di quinto livello emessa da un Istituto di cultura italiano all'estero
 - b. la laurea in lingua italiana ottenuta presso un'università straniera.

Risposta: Ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico, il gruppo di lavoro dev'essere composto da giornalisti professionisti o pubblicitari, iscritti all'albo, dedicati specificamente al servizio oggetto del lotto e assunti con contratti a tempo indeterminato, ricadenti nell'ambito di applicazione del Contratto nazionale di lavoro giornalistico; altre forme di contrattualizzazione verranno eventualmente prese in considerazione qualora assimilabili, alla luce della documentazione presentata dal concorrente. Deve trattarsi, altresì, di giornalisti madrelingua italiana o con certificazione di conoscenza della lingua italiana al livello CELI5, CILS QUATTRO – C2, cert.it – Livello C2 e PLIDA C2.

Quesito n. 49

In merito al criterio di valutazione "Esperienza del concorrente", e in particolare al sub criterio 2.4 (pag. 50 di 62 del Disciplinare di gara), tenendo conto del fatto che le sedi di corrispondenza all'estero non vanno iscritte in Camera di Commercio, e che la mera menzione delle sedi all'estero in visura camerale viene decisa autonomamente ed esclusivamente dall'impresa stessa, si chiede di sapere se per la comprova della presenza della sede si debba presentare il relativo contratto di affitto e il contratto d'assunzione del/dei corrispondente/i ivi impiegato/i, o se sia necessario produrre anche materiale che provi l'attività della sede, come ad esempio scambi di email operative tra la sede di corrispondenza e la sede centrale.

Risposta: Il concorrente dovrà fornire, ai fini dell'attribuzione del punteggio tecnico, tutti gli elementi necessari a comprovare l'effettiva esistenza di una rete di corrispondenza estera. Saranno valutati, quindi, dalla Commissione giudicatrice gli elementi forniti dall'offerente.

Quesito n. 50

Si richiede se esiste un limite massimo di MB per ogni singolo documento da caricarsi in quanto simulando dei caricamenti la piattaforma va in errore.

Risposta: Come previsto nel Disciplinare (art. 12, pag. 32), ogni operatore economico, per la presentazione dell'offerta, ha a disposizione una capacità pari alla dimensione massima di 20 MB per singolo *file*, oltre la quale non è garantita la tempestiva ricezione. Nel caso fosse necessario l'invio di *file* di dimensioni maggiori si suggerisce il frazionamento degli stessi in più *file*.